厦安防〔2022〕17号

厦门安防科技职业学院
关于成立退役军人大学生先锋队的通知

各二级学院，各处（室、馆、中心）：
为凝聚在校大学生退役军人力量，充分发挥学生骨干模范作用，传播优良作风，树立我校文明新风，经研究决定成立退役军人大学生先锋队。退役军人大学生先锋队由学生处陈其斌老师总负责，成员主要由在校大学生退役军人、优秀学生党员、学生干部组成。
组织架构与工作职责：
退役军人大学生先锋队归口学生处管理下设三个大队，其主要工作职责：
（一）开展学生宿舍检查
每周不定期开展至少两次学生宿舍检查。重点排查宿舍用电安全隐患、消防隐患、私藏管制刀具情况和宿舍卫生情况，并开展卫生评比，督促学生创造舒适的生活环境，培养严谨的生活作风。
（二）严抓上课迟到现象
加强校规校纪建设，维护学校正常教学秩序，提高学生的到课率。每周不定期开展至少两次督导学生迟到现象，做好迟到学生登记和统计工作，及时反馈给各二级学院，协助辅导员做好学生的教育工作，参与创建优良学风。
（三）进一步落实学生晚熄灯制度
规范学生作息时间，督促学生按时熄灯就寝，每周不定期开展至少两次晚熄灯检查。记录宿舍区23:00点后未熄灯的学生宿舍并及时电话联系所属辅导员做好学生思想教育工作，保障学生充足睡眠和身心健康，提高学生的综合素质。
（四）学生宿舍卫生规范化管理
对学校宿舍区实行统一标准化管理、按宿舍楼层分配，采取楼层责任制管理制度。每周一至周五8:00点对宿舍进行规范化检查、考评。对不合格宿舍在告示栏曝光并告知所在宿舍辅导员监督整改，对优秀达标宿舍给予表彰。
（五）承担大学生军训任务
弘扬大学生爱国精神，充分发挥在校退役军人的作用，深化学校国防教育与学生军事训练工作改革，提升我校学生军训工作实效，承担起新生军训任务，高标准、严要求，完成军训任务。
（六）校园夜间违纪巡逻检查和日常安全维稳工作
为杜绝学生在晚熄灯后的违纪现象，将在23:00点对学生宿舍区域进行巡查。针对学生晚归、集聚等违纪行为给与劝阻、登记并及时反馈给各辅导员。协助各部门开展校园大型活动的维稳安保工作，确保现场有序。
（七）开展升国旗任务
负责日常升国旗和重大节庆日、学校大型活动升国旗任务，宣传爱国旗，培养爱国主义情感，激发大学生爱国热情，建立积极向上的校风，并承担校内大型活动的礼仪、值勤任务。
（8） 建立校园文明督导
创建无烟校园、洁净校园、平安校园。每日课间，对教学楼、公共区域、学生宿舍、操场周边等公共场所抽烟、随手乱扔垃圾、语言粗俗，矛盾冲突等不文明行为进行劝导，并进行登记及时反馈给各二级学院。

                                厦门安防科技职业学院
                                  2022年4月19日

[bookmark: _GoBack]

	 厦门安防科技职业学院办公室                2022年4月19日印发